
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23473.000695/2020-11
ASSUNTO: Dispensa de Licitação nº 10/2020 – Chamada Pública nº 1/2020
OBJETO: Aquisição de alimentos, a fim de atender as necessidades do Programa de Alimentação Escolar
do IFC Campus Blumenau.

Dispensa Nº 10/2020 – Chamada Pública nº 1/2020
Avaliação das Amostras dos Produtos

Aos 25 dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às 15 horas, na Sala do DAP do Instituto Federal
Catarinense  –  Campus Blumenau, reuniram-se  os  membros  da  Comissão  Especial  para  Compra  de
Alimentos da Agricultura Familiar, constituída pela Portaria nº 228 de 20 de setembro de 2019 para, em
atendimento às disposições contidas na Lei  nº  11.947/2009,  das Resoluções FNDE/MEC nº 26/2013 e
04/2015, Lei n° 8.666/1993 e legislação complementar, bem como as condições contidas no Edital e seus
Anexos, realizar os procedimentos de Julgamento das Amostras dos Produtos, da Chamada Pública nº
1/2020.

Relação dos Itens Adjudicados para MARCO FRANCISCO OLBERTZ, CPF 729.953.949-72.

Julgamento das Amostras da Dispensa Nº 10/2020 – Chamada Pública nº 1/2020

Item Descrição Un Aprovado Reprovado

27
SUCO DE TANGERINA, integral, sem adição de açúcar. 
Condicionado em embalagens de até 2 litros.

L X

28
SUCO DE UVA, integral, sem adição de açúcar. Condicionado
em embalagens de até 2 litros.

L X

Relação dos Itens Adjudicados para a COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DE LEBON
REGIS – COOPERLAF, CNPJ 11.419.727/0001-24.

Julgamento das Amostras da Dispensa Nº 10/2020 – Chamada Pública nº 1/2020

Item Descrição Un Aprovado Reprovado

2

BANANA CATURRA (de primeira qualidade; em pencas, com
unidades  de  tamanho  e  coloração  uniformes;  bem
desenvolvidas  e  em  ótimo  ponto
de maturação; com polpa intacta e firme; sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e transporte). 

Kg X

3

Banana  Prata  (de  primeira  qualidade;  em  pencas,  com
unidades  de  tamanho  e  coloração  uniformes;  bem
desenvolvidas  e  em ótimo ponto  de maturação;  com polpa
intacta e firme; isentas de sujidades, parasitas e larvas; sem
danos  físicos  e  mecânicos  oriundos  do  manuseio  e
transporte.)

Kg X

Rua Bernardino José Oliveira, 81 Bairro Badenfurt 
CEP 89070-270 – Blumenau/SC

(47) 3702-1700
www.blumenau.ifc.edu.br



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau

4

CAQUI  FUGI/CHOCOLATE  (de  primeira  qualidade;  em
unidades com unidades de tamanho e coloração uniformes;
bem  desenvolvidas  e  em
ótimo  ponto  de  maturação;  com  polpa  intacta  e  firme;
higienizados,  sem  danos  físicos  e  mecânicos  oriundos  do
manuseio e transporte).

Kg Nota 2

6

MAÇA,  FUJI  (de  primeira  qualidade,  em  unidades,  com
tamanho  e  coloração  uniformes,  bem  desenvolvidas  e  em
ótimo  ponto  de  maturação,
com polpa intacta e firme; higienizados, sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e transporte). 

Kg X

7

TANGERINA PONKAN (de primeira qualidade; em unidades,
com tamanho e coloração uniformes; bem desenvolvidas e em
ótimo  ponto  de  maturação;  com  polpa  intacta  e  firme;
higienizadas,  sem  danos  físicos  e  mecânicos  oriundos  do
manuseio e transporte). 

Kg X

10

TANGERINA  BERGAMOTA  (de  primeira  qualidade;  com
unidades  de  tamanho  e  coloração  uniformes;  bem
desenvolvidas  e  em  ótimo  ponto
de maturação; com polpa intacta e firme; higienizados, sem
danos  físicos  e  mecânicos  oriundos  do  manuseio  e
transporte). 

Kg X

11
BISCOITO COCO. Condicionados em embalagens de até 5
kg. 

Kg X

12
BISCOITO LEITE.  Condicionados em embalagens de até  5
kg. 

Kg X

13
BISCOITO INTEGRAL. Condicionados em embalagens de até
5 kg. 

Kg X

14
BISCOITO MAISENA. Condicionados em embalagens de até
5 kg. 

Kg X

15
BISCOITO CHOCOLATE. Condicionados em embalagens de
até 5 kg. 

Kg X

16
BISCOITO AMENDOIM.  Condicionados  em embalagens  de
até 5 kg. 

Kg X

17
BISCOITO AMANTEIGADO. Condicionados em embalagens
de até 5 kg. 

Kg X

18
BOLO  SIMPLES,  sabor  CENOURA.  Condicionados  em
embalagens de até 1 kg, cortados em fatias de cerca de 100
gramas, prontos para distribuição. 

Kg X

19
BOLO  SIMPLES,  sabor  FUBÁ.  Condicionados  em
embalagens de até 1 kg, cortados em fatias de cerca de 100
gramas, prontos para distribuição. 

Kg X

Rua Bernardino José Oliveira, 81 Bairro Badenfurt 
CEP 89070-270 – Blumenau/SC

(47) 3702-1700
www.blumenau.ifc.edu.br



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau

20
BOLO  SIMPLES,  sabor  LARANJA.  Condicionados  em
embalagens de até 1 kg, cortados em fatias de cerca de 100
gramas, prontos para distribuição. 

Kg X

21
BOLO  SIMPLES,  sabor  AIPIM.  Condicionados  em
embalagens de até 1 kg, cortados em fatias de cerca de 100
gramas, prontos para distribuição. 

Kg X

22
BOLO  SIMPLES,  sabor  INGLÊS.  Condicionados  em
embalagens de até 1 kg, cortados em fatias de cerca de 100
gramas, prontos para distribuição. 

Kg X

24
ROSQUINHA DE POLVILHO DOCE, prontos para o consumo,
cada unidade com cerca de 15 gramas. Condicionados em
embalagens de até 5 kg.

Kg X

Relação  dos  Itens  Adjudicados  para  a COOPERATIVA  DE  PRODUTORES  RURAIS  DE  ITAJAÍ  –
COOPERAR, CNPJ 09.333.052/0001-54.

Julgamento das Amostras da Dispensa Nº 10/2020 – Chamada Pública nº 1/2020

Item Descrição Un Aprovado Reprovado

1

Ameixa comum vermelha/amarela (de primeira qualidade; em
unidades,  com  tamanho  e  coloração  uniformes;  bem
desenvolvidas  e  em ótimo ponto  de maturação;  com polpa
intacta e firme; higienizadas; isentas de sujidades, parasitas e
larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio
e transporte.)

Kg Nota 1

5

GOIABA VERMELHA/BRANCA (de  primeira  qualidade;  em
unidades com unidades de tamanho e coloração uniformes;
bem  desenvolvidas  e  em  ótimo  ponto  de  maturação;  com
polpa  intacta  e  firme;  higienizados,  sem  danos  físicos  e
mecânicos oriundos do manuseio e transporte).

Kg Nota 1

8

PERA (de primeira qualidade; em unidades com unidades de
tamanho  e  coloração  uniformes;  bem  desenvolvidas  e  em
ótimo  ponto  de  maturação;
com polpa intacta e firme; higienizados, sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e transporte). 

Kg Nota 1

9

PÊSSEGO  (de  primeira  qualidade;  em  unidades  com
unidades  de  tamanho  e  coloração  uniformes;  bem
desenvolvidas  e  em ótimo ponto  de maturação;  com polpa
intacta e firme; higienizados, sem danos físicos e mecânicos
oriundos do manuseio e transporte).

Kg Nota 1

Após recebimento das amostras e submissão dos produtos aos testes necessários,  a comissão
especial para aquisição de alimentos da agricultura familiar – PNAE, decide em comum acordo,  HABILITAR
as Cooperativas: MARCO FRANCISCO OLBERTZ e COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES
DE  LEBON  REGIS  –  COOPERLAF ao  fornecimento  dos  itens  acima  relacionados;  INABILITAR  a

Rua Bernardino José Oliveira, 81 Bairro Badenfurt 
CEP 89070-270 – Blumenau/SC

(47) 3702-1700
www.blumenau.ifc.edu.br



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau

Cooperativa: COOPERATIVA DE PRODUTORES RURAIS DE ITAJAÍ – COOPERAR, pelo não envio das
amostras, conforme item 6.4 do Edital.

Nota 1: Amostras não enviadas. A cooperativa manifestou-se, em e-mail datado de 17/08/2020, que
não  enviaria  as  amostras,  pois  os  itens  ganhos  não  seriam  viáveis,  por  se  tratar  de  uma  pequena
porcentagem.

Nota 2: Em relação ao item 4, a cooperativa não entregou a amostra, pois não são frutas da época.
Considerando o item 9.13 do Edital, qual seja “Os casos omissos serão dirimidos pela Comissão, com base
nas  disposições  das  normas aplicáveis.”,  a  Comissão  resolveu  por  tomar  a  seguinte  medida:  Quando
chegar a época das referidas frutas, as cooperativas entregarão as amostras conforme edital.

Rua Bernardino José Oliveira, 81 Bairro Badenfurt 
CEP 89070-270 – Blumenau/SC

(47) 3702-1700
www.blumenau.ifc.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/08/2020

TERMO Nº 462/2020 - CLC/BLU (11.01.09.01.02.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/08/2020 18:37 )
ELAINE CAROLINE DOS SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CTI/BLU (11.01.09.01.06)

Matrícula: 2125028

 (Assinado digitalmente em 25/08/2020 17:27 )
JARDEL SILVIO DUARTE

COORDENADOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CPA/BLUM (11.01.09.02)

Matrícula: 1885878

 (Assinado digitalmente em 26/08/2020 10:44 )
KELI CASTRO CARNEIRO

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

SISAE/BLU (11.01.09.17)

Matrícula: 2057903

 (Assinado digitalmente em 25/08/2020 17:25 )
MARCELO LAUS AURELIO

COORDENADOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CLC/BLU (11.01.09.01.02.01)

Matrícula: 2376839

 (Assinado digitalmente em 25/08/2020 21:02 )
MARILEIA HILLESHEIM NETTO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SISAE/BLU (11.01.09.17)

Matrícula: 2129479

 (Assinado digitalmente em 26/08/2020 16:56 )
RITA DE CASSIA DA SILVEIRA CORDEIRO

COORDENADOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

SISAE/BLU (11.01.09.17)

Matrícula: 1295010

 (Assinado digitalmente em 25/08/2020 17:41 )
SUZAN MERILY TIERLING KAESTNER

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CEOF/BLU (11.01.09.24)

Matrícula: 2125358

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 462 2020 TERMO 25/08/2020 725e549168

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

